上海市教育委员会文件
沪教委高〔2012〕16号

上海市教育委员会关于申报2012年上海高校

本科重点教学改革项目的通知
各本科高等学校：

为了加快上海高等教育内涵建设工程的实施进程，切实提高上海高校人才培养质量，经研究决定，2012年继续组织开展《上海高校本科重点教学改革项目》的申报工作。现将有关事项通知如下：
一、各高校应在总结本校教育教学改革工作的基础上，根据学校的发展定位规划与学科专业结构优化调整总体方案遴选申报2012年上海高校本科重点教学改革项目（以下简称“项目”）。在项目遴选过程中，应建立校内竞争机制、论证制度和监督制度，做到事前公示，事后公告，以保证项目遴选的公开、公平、公正。

二、项目负责人和主要参加人员应具有从事教学或教学管理工作的经历，并确保有能力、有精力承担该项目的研究与实践工作。优先鼓励长期从事公共课、基础课教学及承担一线教学任务的教师领衔申报项目。项目负责人不得重复领衔申报，凡2011年已立项的本科重点教学改革项目不得重复申报。
三、申报项目应与“085”内涵建设项目有效衔接，具体内容参照沪教委高〔2011〕44号文件的要求，今年还将重点支持以下内容：

（一）结合今年我委将试行的《上海高校教学质量年报》制度，各高校可专题立项。

（二）有关学校进一步完善教师教学评价方法与机制的研究与实践。
四、各高校应按照本通知所规定的申报额度（附件1）进行申报。所申报的项目必须符合本通知的基本要求，应具备相应的研究基础和实践条件，应符合人才培养规律，方案科学、合理、可行，对人才培养的质量提升具有促进作用，并具有与之相对应的具体成果。

五、请各校于2012年4月6日前将项目申报的纸质材料（附件2，一式3份）以及汇总表（附件3）报我委高等教育处，同时发送电子邮件到联系人邮箱。我委将组织专家对申报项目进行审核并择优立项。
六、凡立项项目，市教委将给予5万元的经费资助，不足部分由学校补充。项目经费应编制经费预算，主要用于与实施项目有关的业务费用支出，并纳入专项经费管理范畴。
七、立项项目待我委审核同意后启动，2012年12月底之前结题。我委将组织中期检查和成果验收。
附件：1.上海高校本科重点教学改革项目申报额度

2.上海高校本科重点教学改革项目申请表

3.上海高校本科重点教学改革项目申报汇总表
上 海 市 教 育 委 员 会

二○一二年三月二十日

（联系人：沙正建；联系电话：23116729；电子邮箱：szj@shec.edu.cn）
	主题词：教育  高校  教学  项目  通知

	上海市教育委员会办公室
	2012年3月23日印发

（共印50份）
附件1：
2012年上海高校本科重点教学改革项目申报额度
（单位：项）
	学校
	申报额度
	学校
	申报额度

	复旦大学
	4
	上海中医药大学
	3

	上海交通大学
	4
	上海师范大学
	4

	上海交通大学医学院
	2
	上海对外贸易学院
	3

	同济大学
	4
	上海工程技术大学
	4

	华东师范大学
	4
	上海理工大学
	4

	华东理工大学
	4
	上海应用技术学院
	3

	上海外国语大学
	4
	上海第二工业大学
	3

	东华大学
	4
	上海金融学院
	1

	上海财经大学
	4
	上海立信会计学院
	1

	上海海事大学
	4
	上海电机学院
	1

	上海音乐学院
	2
	上海商学院
	1

	上海戏剧学院
	2
	上海政法学院
	1

	上海体育学院
	2
	上海杉达学院
	1

	华东政法大学
	3
	上海视觉艺术学院
	1

	上海海洋大学
	4
	天华学院
	1

	上海电力学院
	3
	上海建桥学院
	1

	上海大学
	4
	上海海关学院
	1

	第二军医大学
	3
	贤达学院
	1

附件2：
2012年上海高校本科重点教学改革项目申请表

	项目名称：

	项目负责人：

	申请学校：

	通讯地址：

	邮政编码：

	联系电话：

	传    真：

上 海 市 教 育 委 员 会

二○一二年三月制

填  写  要  求

1．项目名称应简明、准确，不得超过20个汉字。

2．项目类别系指重点项目或一般项目。

3．每个项目限报一名负责人。申请表须由项目负责人签名、经学校审核、签署意见后，加盖公章申报。

4．立项依据、研究方案、已有基础和完成条件、预期成果、完成时间的填写，要简明、准确、扼要。

5．有关外文缩写，须注明完整词序几中文含义。

6．本申请表须用A4纸，小4号字，双面打印。左侧装订成册。

7．申请表一式5份，附件一份。
	项目名称

	负责人姓名

	出生年月

	性别

	高教教龄

	职称

	职务

	E-MAIL

	项目组成员
	姓名
	职务/职称
	所在单位
	研究专长
	在本课题中承担工作

项目组成员近期取得的与本项目有关的代表性著作、论文、成果

	成果名称
	完成人
	成果形式
	时间
	鉴定、发表机构

	立项依据
（需解决的主要问题、理论价值、创新之处、实践意义，国内外现状分析，附主要参考文献）

	研究与实践方案（研究目标、内容、原则、方法、实践过程和特色）

	已有研究基础和实践条件
（项目组成员相关教学经历、项目组成员结构、投入时间、经费等）

	成果预期（完成时间、成果形式、预期目的、实践效果）

	经
费
预

算

	项目负责人

项目负责人（签字）
2012年    月    日

	所在学校意见

单位负责人（签字）              公章
                                 2012 年    月    日

	专家评审意见

                  评审组负责人（签字）

                                             2012年    月    日

	上海市教育
委员会意见

负责人（签字）

2012年    月    日

附件3：
上海高校本科重点教学改革项目申报汇总表

学校名称（盖章）：

	项 目 名 称
	类别
	负 责 人
	联系电话（手机）

请直接发送至szj@shec.edu.cn
1
— 1 —